
 

 

Pag. 1/5 

            (P.A. Digitale- Gara Erasmus+/ affidamento diretto fuori MePa n.1/2023) 

 

OGGETTO: eTwinning. Affidamento diretto fuori MEPA ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 
n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 così come modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 
77 (convertito con Legge n. 108/2021) per l’acquisizione del servizio di ristampa e spedizione di n.100 
copie della pubblicazione di ricerca "eTwinning e la formazione degli insegnanti. Studi, evidenze e 
prospettive della community – Edizione 2021 “Collana Indire”. Determina a contrarre, stipula e 

impegno spesa.  
CIG: Z0C39D19A8 

CUP: B59B22000050007 

Missione “Ricerca e Innovazione” – Programma 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni 
internazionali” – Classificazione COFOG 09.7  
UPB: 113.2901 “Pubblicazioni”  
Voce del piano dei conti integrato: : U.1.03.01.01.002 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.68 del 28 ottobre 2020 con cui è stato nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE, a decorrere dal 

01 novembre 2020;  

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 

maggio 2021 istituisce Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù 

e lo sport per il periodo 2021-2027 ed abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 

VISTA la Legge 5 marzo 2020, n.12, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 9.03.2020, in cui agli artt. 50 

e 51 ter, viene espressamente indicato INDIRE quale Agenzia Nazionale per la gestione del 

programma europeo per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, con riferimento alle misure 

di competenza del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’Università e la Ricerca; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
3
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
-
0
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/5 

VISTO il Piano delle Attività eTwinning 2022-2023 - GRANT AGREEMENT PROJECT 101074902 

ETWINNING NSO ITALY - approvato con lettera della Commissione Europea ns prot. n. 16900 del 

17/5/2022; 

VISTA la relazione della coordinatrice dell’Agenzia nazionale Erasmus+ Sara Pagliai (ns. prot. 

N.1928/5.3 del 25.01.23) in cui si richiede la ristampa e pubblicazione di n.100 copie del volume di 

cui all’oggetto, necessaria per la distribuzione delle stesse in occasione del Seminario eTwinning dal 

titolo “Con eTwinning gli insegnanti sono più efficaci e la scuola si orienta verso un'innovazione di 

sistema” che si svolgerà all’interno di Fiera Didacta prevista a Firenze nei giorni 8-10 marzo 2023 

(allegato 1); 

PRESO ATTO che, come attestato nella citata relazione della coordinatrice dell’Agenzia nazionale 

Erasmus+, è in vigore con la Casa editrice Carrocci Editore Spa un accordo quadro stipulato in data 

18.07.2019 (ns. prot.n.21692/E4 del 12.07.2019) per la pubblicazione della collana editoriale “Ricerca 

Indire”; 

CONSIDERATO che, in forza ed in conformità dell’Accordo quadro sopra menzionato, è stato 

stipulato tra Indire e la Casa editrice Carocci un contratto di edizione con il quale INDIRE ha già 

affidato all'Editore la stampa, diffusione e distribuzione della prima edizione della pubblicazione in 

oggetto di cui si chiede la ristampa (ns. prot. n. 34177/5.3 del 21.10.2021); 

VERIFICATO pertanto che, in virtù delle procedure amministrative sopra indicate, la Casa editrice 

Carrocci Editore SpA risulta essere la sola cui poter affidare il servizio in esame e soddisfare 

l’esigenza sottesa allo stesso, data l’infungibilità della prestazione; 

DATO ATTO pertanto della richiesta di cui all’allegato modulo B di provvedere all’affidamento del 

servizio in oggetto alla società Carocci Editore SpA, viale di Villa Massimo 47 – 00161 Roma CF: 

03211860584 P. IVA: 01172001008; 

RILEVATO che il suddetto modulo “B”, compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale, (Proposta 

n.20 del 25/01/2023), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la 

sussistenza della necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spese 113.2901 alla voce di budget 

“Pubblicazioni” voce del piano dei conti integrato U.1.03.01.01.002 (Es. Finanziario 2023) ed 

acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (Atto finale 

n.09 del 30/01/2023);  

VISTO l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020);  

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020);   

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
3
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
-
0
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/5 

VISTO inoltre il decreto-legge n. 77/2021 entrato in vigore il 01/06/2021 e convertito in L. n.108/2021, 

che modifica il sopra richiamato decreto-legge n. 76/2020 e in particolar modo l’art. 1 comma 1 e 2, 

lett. a);  

VISTO l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, relative all’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e aggiornate con 

delibera n. 206 del 1 marzo 2018 e con delibera n, 636 del 10 luglio 2019;  

PRESO ATTO che la società Carocci Editore SpA di Roma ha trasmesso un preventivo firmato 

digitalmente inviato tramite pec (offerta ns. Prot. n. 4857/5.3 del 16.02.2023 – allegato 2); 

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 74 del DPR 633/1972 il servizio in oggetto è 

incluso IVA, in quanto assolta dall’Editore, e che le spese di trasporto sono a carico dell’Editore; 

PRESO ATTO che per la suddetta procedura di affidamento è stato acquisito il CIG: Z0C39D19A8; 

VISTO il DURC in corso di validità della società Carocci Editore S.p.A (Rif. Prot n. 3472/5.3 del 

07.02.23), dal quale risulta la regolarità contributiva della stessa (allegato 3);  

PRESO ATTO che la società ha inviato la dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell'art.46 

del D.P.R. n. 445/2000 e la dichiarazione circa il conto corrente dedicato aggiornata (prot. n. 5363/5.3 

del 21-02-2023) allegato 7; 

RISCONTRATO, inoltre, l’esito positivo delle operazioni di verifica effettuate dalla Stazione 

Appaltante, come risulta dai seguenti documenti:  

• Casellario informatico ANAC dal quale non risulta alcuna annotazione sull’O.E., ai sensi 

dell’art. 213, comma 10, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (prot.n°3038/6.4 del 

03.02.23 – allegato 4);  

• Visura camerale, acquisito al protocollo dell’Ente al n.2782/5.3 del 02.02.23 – allegato 5;  

RITENUTO, pertanto, di poter procedere mediante affidamento diretto fuori MePA del servizio in 

oggetto in favore della società Carocci Editore SpA, viale di Villa Massimo 47 – 00161 Roma CF: 

03211860584 P. IVA: 01172001008; 

DATO ATTO che nel caso di specie, il presente contratto si perfezionerà esclusivamente mediante 

sottoscrizione con firma digitale del modulo d’ordine (allegato 6) e contestuale invio mediante PEC 

alla società Carocci Editore SpA; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
3
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
-
0
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/5 

VISTO l’art. 23 commi 1 e 2 del DPR 97/2003 “Regolamento concernente l'amministrazione e la 

contabilità degli enti pubblici” riguardante l’esercizio provvisorio del bilancio e, in alternativa, la 

gestione provvisoria; 

VISTO l’art. 24 del Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità deliberato dal 

Consiglio di amministrazione in data 21 marzo 2019 con provvedimento n. 11, relativo all’esercizio 

provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTA la richiesta di gestione provvisoria trasmessa ai Ministeri vigilanti in data 28/12/2022 con nota 

prot. 46747 e approvata dal MIM con nota n. 46938 del 29/12/2022, per non oltre quattro mesi, 

limitatamente per ogni mese ad un dodicesimo degli stanziamenti previsti da ciascun capitolo ovvero 

nei limiti della maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di 

impegno e pagamento frazionabili in dodicesimi, commisurando i dodicesimi all’ultimo bilancio di 

previsione regolarmente approvato; 

DECRETA 

- di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, la Dott.ssa 

Francesca Sbordoni, in possesso della professionalità adeguata a svolgere compiti per cui è 

nominata; 

- di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 

convertito in L. n. 120/2020 così come modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 

(convertito con Legge n. 108/2021) a favore della società Carocci Editore SpA, viale di Villa 

Massimo 47 – 00161 Roma CF: 03211860584 P. IVA: 01172001008, al prezzo e alle condizioni 

tutte riportate nell’allegato buono d’ordine; 

- di approvare e sottoscrivere con firma digitale il buono d’ordine allegato da trasmettere alla 

società Carocci Editore SpA mediante pec (allegato 6); 

- di impegnare in favore della società, l’importo di € 1.500,00 (Iva inclusa, assolta dall’Editore) sul 

capitolo di spesa 113.2901 alla voce di budget “Pubblicazioni” voce del piano dei conti integrato 

U.1.03.01.01.002 (Es. Finanziario 2023) Missione “Ricerca e Innovazione” – Programma 2 

“Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” – Classificazione COFOG 09.7; 

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio 

Finanza Pianificazione e Controllo; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
3
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
-
0
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/5 

- di provvedere ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n.50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente www.indire.it  nella sezione “Bandi di gara e contratti”. 

 
Visto 
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e servizi giuridico-amministrativi 
Francesca Sbordoni                                                                                               

         
Il DIRETTORE GENERALE 

                      Flaminio Galli  
 
 
 
Visto 
Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 
 

 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo   
Francesca Fontani  
 
 
 
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 
ag/FS 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
3
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
-
0
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

